
CONSORZIÒ PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Messina per l'istituzione di presidi antincendio nel tratto di tangenziale 
dell'autostrada A/20 Messina-Palermo in corrispondenza dell'area di parcheggio "Trapani" 
(km 10+ 189 dir. Palermo) e dell' area di parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina). 
Affidamento del servizio "Espurgo delle vesciche settiche relative ai presidi VVF localizzati 
nelle aree di parcheggio: Trapani - Autostrada A20 dir PA - km 10+ 189. Salici Sud - 
Autostrada A20 dir ME- km 16+240" 

Determina a Contrarre 
-D/_ \) 5 G\U, 2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N. c..CS'1/DATE/2024 DEL _ 

PREMESSO CHE 

in data 03/11/2023 è stata firmata la Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina per l'istituzione di due presidi antincendio nel 
tratto di tangenziale dell' autostrada Al20 Messina-Palermo in corrispondenza dell' area di parcheggio 
"Trapani" (km 10+ 189 dir. Palermo) e dell'area di parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina). 
con nota prot. 13/DG del 08/01/2024 l'ing. Giulia Ilacqua è stata nominata RUP e l'ing. Sebastian 
Carmelo Garofalo è stato nominato DEC della Convenzione in oggetto; 

- con Decreto n. 05/DA TE del 17/01/2024 è stato approvato il Quadro Economico relativo alla 
Convenzione ed impegnate le relative somme sul capitolo 204 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario a favore del Ministero dell'Interno; 

- nell'ambito della suddetta Convenzione rientra tra gli oneri del Consorzio lo svuotamento e la pulizia 
delle sacche settiche di raccolta delle acque sanitarie e dei liquami provenienti dai container e dai bagni 
chimici ubicati nelle due aree parcheggio, le cui spese sono state inserite nelle somme a disposizione 
dell' Amministrazione del Quadro Economico approvato con Decreto n. 05/DATE del 17/01/2024; 
la convenzione è stata attivata in data 22/04/2024 e che prevede una durata di 5 mesi e comunque fino alla 
completa apertura al transito del viadotto Ritiro; 

- ciascuna postazione è caratterizzata da container prefabbricati con bagni chimici che scaricano in 
vesciche settiche da 3.000 I cadauna; 
in data 22/0412024 il DATE ha autorizzato il servizio di spurgo delle sacche settiche dei wc chimici 
nell'ambito del "SERVIZIO DI AUTO SPURGO - Lotto 2 - MessinafBrolo CIG n. BOC38CB7D2", di 
cui RUP è l'ing. Mariapia Riggio; 

- con nota Prot. UMF/0014/2024 del 08/05/2024 il RUP del servizio di cui sopra, ing. Mariapia Riggio, ha 
chiesto al DATE di provvedere con un diverso affidamento allo spurgo delle sacche settiche in quanto la 
cadenza delle operazioni di spurgo ed i conseguenti costi proiettati sull'intera durata della Convenzione 
non trovano capienza nel quadro economico del "SERVIZIO DI AUTO SPURGO - Lotto 2 - 
Messina/Brolo CIG n. BOC38CB7D2"; 

- è urgente affidare il servizio di espurgo delle vesciche settiche relative ai presidi VVF localizzati nelle 
aree di parcheggio: Trapani e Salici Sud; 

- è stato stimato un costo di € 650,00 per l'espurgo di ciascuna sacca settica per un totale di € 1.300,00 per 
entrambi i presidi incluse le spese di trasporto e smaltimento dei reflui presso discarica autorizzata; 
con l'arrivo della stagione estiva è opportuno prevedere lo svuotamento delle vesciche settiche con una 
cadenza di IO giorni; 

- considerando la durata della convenzione pari a n. 5 mesi dalla attivazione avvenuta il 22/04/2024, la stessa 
dovrebbe concludersi il 22/09/2024 se prima di tale data non viene aperto al transito il viadotto Ritiro; 
l'ultimo svuotamento delle sacche è stato effettuato in data 04/06/2024 e dunque è presumibile che il 
prossimo debba essere effettuato intorno al 14/06/2024 

- fino alla data del 22/09/2024 è dunque ipotizzabile, a partire dal 14/06/2024, che sia necessario 
provvedere a n IO operazioni di spurgo delle sacche settiche per ciascun presidio per un importo 
complessivo del servizio da affidare di € 13.000,00; 

- nel quadro economico approvato con Decreto n. 05/DA TE del 17/01/2024 è stato previsto un importo per 
il servizio di che trattasi pari ad € 18.000,00. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere con urgenza all'affidamento del serVIZIO "Espurgo 
delle vesciche settiche relative ai presidi VVF localizzati nelle aree di parcheggio: Trapani - Autostrada A20 
dir PA - km 10+189, Salici Sud - Autostrada A20 dir ME- km 16+240". 
VISTI: 

l'art. 50, comma l, letto b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale consente per importi inferiori ad € 140.000 
l'affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori economici; 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

DATO ATTO CHE: 
- per procedere all'affidamento oggetto della presente determina, si procederà all'acquisizione dell'offerta 

economica tramite piattaforma digitale da parte di tre operatori economici; 
RITENUTO: 

la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma l letto "b" del D.lgs. n. 
36/2023; 
la lettera di invito e la bozza del disciplinare d'incarico 
di autorizzare ed approvare la spesa rinveniente dal provvedimento in oggetto, di importo pari ad € 
13.000,00, oltre IV A. 

Tutto ciò premesso: 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; _- 
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affid~ment~ prescelta ovvero affidamento diretto ai sensi all'art. 
50, comma l letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 previa consultazione di 3 operatori economici; 
Art. 3) DI APPROVARE la spesa stimata complessiva di € 15.860,60, comprensiva di iva, per 
l'affidamento del servizio "ì'Espurgo delle vesciche settiche relative ai presidi VVF localizzati nelle aree di 
parcheggio: Trapani - Autostrada A20 dir PA - km 10+189, Salici Sud - Autostrada A20 dir ME- km 
16+240"; 
Art. 4) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza del "Disciplinare d'incarico"; 
Art. 5) DI PRELEVARE la somma complessiva di € 15.860,60, comprensiva di iva dalle somme impegnate 
con Decreto n. 05/DATE del 17/0112024, esercizio finanziario 2024 del redigendo bilancio pluriennale 
2023/2025; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

IlRUP 

Il Dirigente dell'Area . ~ di Esercizio 
Ing. Dar o =>. 

" 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


